30/10/2019 SEI/ESMPU - 0196073 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213296&infra… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0181, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispensa e designa servidores para o encargo de substitutos eventuais de
cargos em comissão, em razão de modificações na estrutura da Escola
Superior do MPU.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria
PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 118, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução CONAD nº 9, de 11 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do
Ministério Público da União do encargo de substituto eventual, em razão das modificações feitas pela Portaria
ESMPU nº 175, de 22 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, nº 207, seção I, de 24 de outubro
de 2019.

Art. 2º Designar, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do
Ministério Público da União, para exercerem o encargo de substituto eventual, em razão das modificações feitas
pela Portaria ESMPU nº 175, de 22 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, nº 207, seção I, de
24 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

DIRETOR-GERAL DA ESMPU

ANEXO I

DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS COMISSIONADOS

DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

1 Denis Aron dos Santos
Magalhães

Técnico do MPU/
Administração

Assessor-Chefe
Nível IV Diretoria-Geral CC-4

2 Daiana Abiorana de
Oliveira

Analista do MPU/
Educação Chefe Divisão de Projetos e

Pesquisa/ SEPLAN CC-2

3 Angélica de Oliveira Técnico do MPU/ Chefe Divisão de Avaliação/ CC-2

30/10/2019 SEI/ESMPU - 0196073 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213296&infra… 2/4

Dias Administração SEPLAN

4 Maria Helena Bezerra Contratada Secretário
Secretaria de Infraestrutura
e Logística Educacional/
SEDUC

CC-5

5 Mirela de Pinho Alves Técnico do MPU/
Administração Chefe

Divisão de Infraestrutura
Educacional/
DINFRA/SEDUC

CC-2

6 Leila Rezende Matos
da Silva

Técnico do MPU/
Administração Chefe Divisão de Educação a

Distância/ DIEAD/SEDUC CC-2

7 Juliana Taeko
Cavalcante Yoshimine

Técnico do MPU/
Administração Chefe Divisão de Registro

Acadêmico/ DIRA/SEDUC CC-2

8 Ana Paula Faria Lopes Contratada Chefe
Divisão de Atendimento ao
Corpo Acadêmico/
DACAD/SEDUC

CC-2

9 Maria Inês Guazzi
Bergo

Técnico do MPU/
Administração Chefe

Supervisão de Diárias e
Passagens/
DACAD/SEDUC

CC-2

10 Carolina Soares dos
Santos

Analista do MPU/
Comunicação Social

Assessor-Chefe
Nível II Assessoria Técnica /SEDUC CC-2

11 Alex Slongo
Nascimento

Técnico do MPU/
Administração Chefe

Divisão de Serviços
Administrativos/Secretaria
de Administração/
DISAD/SA

CC-2

12 Rafael Guedes de
Souza Neves

Técnico do MPU/
Administração Chefe Divisão de Orçamento e

Finanças/DIOF/SA CC-2

13 Vinicius dos Santos
Moreira

Técnico do MPU/
Tecnologia da Informação
e Comunicação

Secretário Secretaria de Tecnologia da
Informação/ STI CC-5

14 Marcos Mello Nobrega
Soares

Técnico do MPU/
Tecnologia da Informação
e Comunicação

Chefe
Divisão de Sistemas de
Tecnologia da Informação/
DITEC/STI

CC-2

15 Douglas Rafael de
Castro Aguiar

Analista do MPU/ Suporte
e Infraestrutura Chefe Divisão de Redes e Banco

de Dados/STI CC-2

16 Arley Pinheiro Mendes Analista do MPU/ Suporte
e Infraestrutura

Chefe Divisão de Suporte ao
Usuário de Tecnologia da
Informação/ DISUP/STI

CC-2

30/10/2019 SEI/ESMPU - 0196073 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213296&infra… 3/4

ANEXO II

DESIGNA SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS COMISSIONADOS

DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Seq. Ocupante Vínculo Função Unidade CC

1 Denis Aron dos Santos
Magalhães

Técnico do MPU/
Administração

Chefe de
Gabinete Nível
IV

Chefia de Gabinete da
Diretoria-Geral CC-4

2 Daiana Abiorana de
Oliveira

Analista do MPU/
Educação Chefe Divisão de Aperfeiçoamento

e Extensão/DIAPE/SEPLAN CC-2

3 Angélica de Oliveira Dias Técnico do MPU/
Administração Chefe Divisão de Avaliação

Estratégica/DIAVE/SEPLAN CC-2

4 Maria Helena Bezerra Contratada Secretário
Secretaria de Infraestrutura e
Logística Acadêmica -
SECAD

CC-5

5 Mirela de Pinho Alves Técnico do MPU/
Administração Chefe

Divisão de Infraestrutura
Acadêmica/DINFRA/SECA
D

CC-2

6 Leila Rezende Matos da
Silva

Técnico do MPU/
Administração Chefe Divisão de Educação a

Distância/ DIEAD/SECAD CC-2

7 Juliana Taeko Cavalcante
Yoshimine

Técnico do MPU/
Administração Chefe Divisão de Registro

Acadêmico/DIRA/SECAD CC-2

8 Ana Paula Faria Lopes Contratada Chefe
Divisão de Atendimento ao
Corpo Acadêmico/
DACAD/SECAD

CC-2

9 Maria Inês Guazzi Bergo Técnico do MPU/
Administração Supervisor

Supervisão Operacional de
Viagens Institucionais/
DACAD/SECAD

CC-2

10 Carolina Soares dos
Santos

Analista do MPU/
Comunicação Social Chefe Divisão de Editoração e

Publicações/ DIEP/SECAD CC-2

11 Alex Slongo Nascimento Técnico do MPU/
Administração Chefe

Divisão de Serviços
Administrativos e Materiais/
Secretaria de Administração/
DISAM/SA

CC-2

30/10/2019 SEI/ESMPU - 0196073 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213296&infra… 4/4

12 Rafael Guedes de Souza
Neves

Técnico do MPU/
Administração

Chefe Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira/
DIOF/SA

CC-2

13 Vinicius dos Santos
Moreira

Técnico do MPU/
Tecnologia da Informação
e Comunicação

Secretário
Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação –
STIC

CC-5

14 Marcos Mello Nobrega
Soares

Técnico do MPU/
Tecnologia da Informação
e Comunicação

Chefe
Divisão de Sistemas de
Tecnologia da Informação/
DITEC/STIC

CC-2

15 Douglas Rafael de Castro
Aguiar

Analista do MPU/ Suporte
e Infraestrutura Chefe Divisão de Infraestrutura de

TI / DITI/STIC CC-2

16 Arley Pinheiro Mendes Analista do MPU/ Suporte
e Infraestrutura Chefe

Divisão de Suporte ao
Usuário de Tecnologia da
Informação/ DISUP/STIC

CC-2

Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto, Diretor-Geral da ESMPU, em 24/10/2019,
às 17:28 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0196073 e o código CRC BF219AEB.

Processo nº: 0.01.000.002056/2014-75
ID SEI nº: 0196073